
 
 

Об установлении публичного 
сервитута в целях строительства и 
эксплуатации линейного объекта 
системы газоснабжения местного 
значения «Газопровод межпоселковый 
к с. Лесные Моркваши 
Верхнеуслонского района» на 
территории Набережно-Морквашского 
сельского поселения Верхнеуслонского 
муниципального района  

 
В целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения 

местного значения «Газопровод межпоселковый к с. Лесные Моркваши 
Верхнеуслонского района» на территории Набережно-Морквашского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района, в соответствии с главой V.7 
Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации, Программой развития газоснабжения и газификации 
Республики Татарстан на 2022-2025 годы, Документацией по планировке территории 
(проект планировки территории и проект межевания территории), утвержденной 
постановлением руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан «Об утверждении проекта планировки 
территории и межевания территории линейного объекта «Газопровод межпоселковый к 
с. Лесные Моркваши Верхнеуслонского района», расположенного на территории 
Набережно-Морквашского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан» от 01.12.2023г. №1557 (с изменениями внесенными 
Постановлением Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района 
республики Татарстан от 11.12.2023 г. №1618, техническими условиями от 07.04.2023 
ТУ 06-Ю/18-23 на подключение (технологическое присоединение) объектов 
капитального строительства к сетям газораспределения, выданные ЭПУ 
«Зеленодольскгаз», Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять ходатайство общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газификация» (ООО «Газпром газификация») об установлении публичного сервитута 
сроком на 10 лет (с 29.05.2024г. по 28.05.2034 г.) в отношении земельных участков 
общей площадью 1133 кв.м. согласно приложению № 1 к настоящему постановлению в 
целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения 
местного значения «Газопровод межпоселковый к с. Лесные Моркваши 
Верхнеуслонского района» на территории Набережно-Морквашского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района.  

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута целях строительства и 
эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения местного значения 
«Газопровод межпоселковый к с. Лесные Моркваши Верхнеуслонского района» на 
территории Набережно-Морквашского сельского поселения Верхнеуслонского 
муниципального района.  Плата за публичный сервитут, указанный в пункте 1 
настоящего постановления, устанавливается в соответствии со статьей 39.46 
Земельного кодекса Российской Федерации. 

3. Установить, что срок, в течение которого использование земельных участков, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным 
использованием будет невозможно или существенно затруднено, составляет 2 (два) 
месяца. 

4. МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан» в установленном законодательством 
порядке в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 
обеспечить: 

- размещение настоящего постановления на официальном сайте Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальном источнике опубликования 
нормативно-правовых актов районной газете «Волжская Новь»; 

- направление копий настоящего постановления обществу с ограниченной 
ответственностью «Газпром газификация», Управлению Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан, 
правообладателям земельных участков, указанных в приложении № 1 к настоящему 
постановлению. 

5. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Газпром 
газификация»: 

- заключить с правообладателями земельных участков, указанных в приложении, 
соглашения об установлении публичного сервитута; 

6. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» по 
окончании срока действия публичного сервитута привести земельные участки, 
указанные в приложении, в состояние, пригодное для использования в соответствии с 
их видом разрешенного использования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Руководитель 

Исполнительного комитета                                                              М.М. Черменский 

 
Зеленова А.А. 

2024-330 

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



     

Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан  
от _________ № ____ 

 
Перечень земельных участков, в отношении которых устанавливается публичный сервитут 

№ п/п 
Кадастровый 

номер ЗУ 

Кадастровый 
номер ЗУ единого 
землепользования 

Правообладатель 
земельного участка 

Вид права 
Местонахождение 
участка согласно 

сведениям из ЕГРН 

Площадь,  
на которую 

устанавливается 
публичный 

сервитут кв.м. 

1 
16:15:120301 

 
- 

земли 
неразграниченной 
государственной 
(муниципальной) 

собственности 

- 

Республика Татарстан, 
Верхнеуслонский 

муниципальный район, 
на землях Набережно-

Морквашского сельского 
поселения 

134 

2 16:15:121101 - 

земли 
неразграниченной 
государственной 
(муниципальной) 

собственности  
 

- 

Республика Татарстан, 
Верхнеуслонский 

муниципальный район, 
Набережно-

Морквашское сельское 
поселение,  

с. Лесные Моркваши 

964 

3 16:15:121101:102 16:15:000000:249 
Муниципальная 
собственность 

Верхнеуслонский 
муниципальный 

район  

Республика Татарстан, 
Верхнеуслонский 

муниципальный район, 
Набережно-

Морквашское сельское 
поселение 

35 

 

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



Утверждено 
постановлением Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского 
муниципального района 
Республики Татарстан  
от______________г. № _______ 

 

 
ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

публичного сервитута в целях размещения линейного объекта газоснабжения местного 
значения «Газопровод межпоселковый к с. Лесные Моркваши» (далее - объект) 

 
Раздел 1 

Сведения об объекте 

№ 
п/п 

Характеристики объекта Описание характеристик 

1 Местоположение объекта 
Республика Татарстан, Верхнеуслонский 
район, Набережно- Морквашское сельское 
поселение, с. Лесные Моркваши. 

2 Площадь объекта 1133 кв.м.  

3 
Иные характеристики 
объекта 

Кадастровые номера земельных участков, в 
отношении которых установлен публичный 
сервитут: 16:15:000000:249, 16:15:121101, 
16:15:120301. 

 
Раздел 2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат: МСК-16 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м Метод 
определения 

координат 
характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии)  

X Y 

1 2 3 4 5 6 
1 468046.55 1288219.92 Аналитический метод  0.10 - 

2 468044.86 1288223.26 Аналитический метод 0.10 - 

3 468019.07 1288209.99 Аналитический метод 0.10 - 

4 468021.58 1288205.11 Аналитический метод 0.10 - 

5 468022.15 1288204.01 Аналитический метод 0.10 - 

6 468026.12 1288196.29 Аналитический метод 0.10 - 

7 468014.17 1288190.15 Аналитический метод 0.10 - 

8 467997.31 1288187.70 Аналитический метод 0.10 - 

9 467998.46 1288179.78 Аналитический метод 0.10 - 

10 468016.64 1288182.43 Аналитический метод  0.10 - 

11 468033.05 1288190.86 Аналитический метод  0.10 - 

12 468036.72 1288183.72 Аналитический метод  0.10 - 

13 468059.03 1288195.19 Аналитический метод  0.10 - 

14 468047.08 1288218.86 Аналитический метод  0.10 - 

1 468046.55 1288219.92 Аналитический метод  0.10 - 

 

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Обозначение 
характерных 
точек части 

границы 

Координаты, м Метод 
определения 

координат 
характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м 

Описание 
обозначени
я точки на 
мест-ности 

(при 
наличии) 

X Y 
 

1 2 3 4 5 6 

- - - - - - 

 
Раздел 3 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 

1. Система координат:  

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Существующие 
координаты, м 

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м Метод 
определени
я координат 
характерной 

точки 

Средняя 
квадратиче

ская 
погрешност

ь 
положения 
характерно

й точки 
(Mt), м 

Описа-ние 
обозна-
чения 

точки на 
местнос-ти 

(при 
наличии) 

X Y X Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 
- - - - - - - - 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 
1 2 3 4 5 6 7 8 
- - - - - - - - 

 

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



Раздел 4 

Схема расположения границ 
публичного сервитута в целях размещения линейного объекта газоснабжения 
местного значения «Газопровод межпоселковый к с. Лесные Моркваши» 

Обзорная схема границ объекта 

 
 

Масштаб 1:2000 
Используемые условные знаки и обозначения: 

• 1 - характерная точка границы 
 - граница объекта 
 - проектное положение инженерного сооружения (ось газопровода) 
 - граница кадастрового квартала 
 - граница земельного участка 

16:15:120301 - номер кадастрового квартала 
16:15:000000:249 - кадастровый номер земельного участка 

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



Раздел 4 

Схема расположения границ 
публичного сервитута в целях размещения линейного объекта газоснабжения 
местного значения «Газопровод межпоселковый к с. Лесные Моркваши» 

 

 
Масштаб 1:1000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 29.05.2024 16:39



Лист согласования к документу № 657 от 30.05.2024
Инициатор согласования: Зеленова А.А. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 29.05.2024 16:13

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Потапова Л.П. Согласовано
30.05.2024 - 16:34

-

2 Салихов Е.М. Согласовано
30.05.2024 - 07:57

-

3 Мингазов З.З. Согласовано
30.05.2024 - 08:24

-

Тип согласования: последовательное

4 Черменский М.М. Подписано
30.05.2024 - 16:39

-

Документ создан в электронной форме. № 657 от 30.05.2024. Исполнитель: Зеленова А.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 31.05.2024 09:04


